torem Jesum Christum, et ab eo cognitionem acci-  
 piam; ut aliquis intus positus in domo fumi plena,  
 in hoc, inquam, mundo, accedens possit aperire  
 fores; quo lumen solis, quod extra est, intromit-  
 tatur in domum; ignis vero fumus, qui intro est,  
 ejiciatur <sup>45</sup>; ut homines, cum perspexerint, cre-  
 dant in unum Deum Patrem omnipotentem, et in  
 unigenitum ejus Filium ex eo ante sæcula inenar-  
 rabili modo genitum, et in Spiritum sanctum ex  
 eodem ineffabili ratione procedentem; atque unum  
 Deum cognoscant in tribus Personis, principio  
 carentem, finis expertem, æternum, perpetuum, in-  
 creatum, immutabilem, variationi non obnoxium,  
 simplicem, non compositum, incorporeum, invis-  
 ibilem, intactilem, incircumscriptionem, incomprehen-  
 sibilem, infinitum, non valentem perspicere, bonum,  
 justum, potentem omnia, creaturarum omnium  
 opificem, omnipotentem, inspectorem cunctorum,  
 atque ita aqua et spiritu renati cohæredes consti-  
 tuantur filiorum Dei renatorum ad incorruptionem <sup>46</sup>.

XVIII. Quapropter ante omnem quæstionem tu  
 quoque, o Clemens, prompte tanquam filius ad  
 patrem accede, ut et visibilium et invisibilium co-  
 gnitionem vere tibi præbeat Deus. Quod si postquam  
 vocatus es, non vis, aut cunctaris; justo Dei judicio  
 exhæres eris; et quia noluit, nolet te Deus. Ne-  
 que vero existimes, quod etsi omnium qui unquam  
 fuerunt pii, piissimus sis, baptismi autem consum-  
 mationem non fueris assecutus, bonam spem ad-  
 pisci aliquando poteris. Eo enim majores pœnas  
 dabis, quod bonis operibus non bene usus sis. Nam,  
 ut aiunt, bonum non bonum est, quando non bene  
 agitur. Tu vero si, quemadmodum Deo placet,  
 nolis baptizari, ac tuæ potius voluntati obsequeris;  
 profecto illius consilio repugnans. Sed forte dices:  
 Et quid ad pietatem conferet, si aqua baptizer?  
 Primo quidem, quia id quod Deo placuit facis. Se-  
 cundo vero, quia per aquam et spiritum renasce-  
 ris Deo, atque primam nativitatem quam ex con-  
 cupiscentia traxisti permutas: sicque salutem  
 consequi poteris; aliter autem fieri nequit. Ita  
 enim, qui propter salutem et immortalitatem gene-  
 ris nostri incarnatus est Deus Sermo, dixit vobis:  
 Amen, dico vobis; nisi renati fueritis aqua et spiritu,  
 non introibitis in regnum cælorum <sup>51</sup>. Quocirca ad  
 baptismum accede: siquidem hic solus vim ignis

#### VARLÆ LECTIONES.

<sup>45</sup> *Recogn.* 1, 69. <sup>46</sup> al. ἀκατάληπτον. al. ἀπερίληπτον, ἀκατάληπτον. <sup>47</sup> *Clement.* hom. 11, c. 24, etc. *Rec.* 1, vi, c. 8, etc. <sup>48</sup> ἀποκληρώση. <sup>49</sup> al. εὐσεβέστερος γένῃ, ἀβάπτιστος δὲ ἦς, ἐλπίδος τυχεῖν. <sup>50</sup> al. φθάσης. <sup>51</sup> al. ὅτι καλὰ ἔργα οὐκ ἐποίησας καλῶς. Καλῆ γὰρ εὐποία, ὅπῃ ἂν ὁ Θεὸς ἐκέλευσε γίνε-  
 ται. <sup>51</sup> *Joan.* 11, 5.

#### VARIORUM NOTÆ.

(5) Ὁ φασιν. *Deuteron.* xvi, 20: *Juste quod jus-  
 tum est persequeris.* *Sapient.* vi, 11: Οἱ φυλάξαντες  
 ὁσίως τὰ ὅσια ὀσιωθήσονται. Ad verbum in *Vita  
 Lucæ junioris* tom. II. Auctarii Combefisiani pag.  
 985, τὴ γὰρ καλὸν, οὐ καλὸν, φασιν, ὅταν μὴ καλῶς  
 γίνωτο, et apud *Gregorium Nazianzenum*, orat. 33,  
 p. 531, τὸ καλὸν οὐ καλὸν, ὅταν μὴ καλῶς γίνηται.  
*Parique* modo *Zonaras* ad *Cauonem Gangrensem*

14, et *Balsamon* in *Responsis ad Marci interroga-  
 tiones* cap. 6, necnon *Origenes* in *Catena Lucæ* ms.  
 ad cap. 1. vers. 6, ubi tamen in edita a *Corlerio* no-  
 men *Simeonis* apponitur, nescio an ob Ἰῆ quod ad  
 marginem codicis *Regii* apparet, estque σημειώσαι.  
 C. 1.

(6) Ἀναγεννᾶσαι. Lege ἀναγέννησιν in *Indicativo*.  
 C. LER.

potest extinguere. Neque differ; quoniam dilatio solet afferre periculum, propterea quod incertum sit præstitutum morti nostræ tempus.

XIX. <sup>55</sup> Postquam hæc dixisset, Equidem, inquam, modo gratias ago Deo Patri, et unigenito ejus Filio, et sancto ejusdem Spiritui, quia ut certus fieri volui, ita et mihi tribuit. Cæterum de me deinceps securus esto. Nunquam enim dubitabo de ullo eorum quæ a te prolata sunt. Igitur, Domine mi Petre, ne animo anxio sis, tanquam non sentienti homini maxima bona donaveris. Scio quippe hoc tale et adeo magnum esse, ut quilibet illud et celementer velit accipere. Sentio enim mihi velociter datum charisma. Hæc postquam locutus sum, Petrus dixit: Gratiam habeo Deo, et pro salute tua, et pro commodo meo. Itaque per trium mensium dies jejuna, et baptismum accipies. Incipe ergo a die crastina. Erit autem mihi cras cum Simone Mago disputatio. Neque ambigas, mihi adesse in adversantium controversiis. His dictis, ipse etiam cibum sumpsit, meque jussit privatim sumere. Benedicto autem cibo, actisque gratiis, subjunxit, dicens: Det tibi Deus, ut in omnibus mihi similis efficiaris, utque baptizatus, ejusdem mecum particeps fias mensæ. Eoque pronuntiato, quiescere me præcepit: jam enim et tempus ad somnum vocabat.

XX. <sup>56</sup> Sequenti ergo die, ego Clemens, cum adhuc nox esset, e somno excitatus, ubi intellexi Petrum vigilare, et cum iis qui una erant de cultu Dei disserere (erant autem numero sexdecim; quorum hæc sunt nomina: Zacchæus, qui olim publicanus, et Sophonias frater ejus; Josephus, illiusque sodalis Michæas; præterea Thomas et Eliezerus gemini; Eneas sacerdos; Lazarus sacerdos, quem a mortuis excitavit quatruiduanum Dominus noster Jesus Christus; Elisæus, Benjamin filius Saphræ, itidem Rubilus et Zacharias architecti, Ananias et Aggeas Ammeni; necnon Nicetas et Aquila socii): ego quoque ingressus sum, et postquam salutassen, jubente eo consedi.